
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 52 DEL 24.04.2017     
 
 
 
 

OGGETTO: Modifica macrostruttura Comune di Tavarnelle Val di Pesa. 

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventiquattro del mese di aprile, 
alle ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Tavarnelle Val di Pesa, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n.24 del 18.03.2002 e successivamente modificato ad 
integrazione con Deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 05.08.2004 , 
n.133 del 21.09.2010, n. 174 del 29.12.2010 e n. 33 del 05.04.2011, che 
disciplina la struttura organizzativa del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 18.03.2002 
con la quale sono stati approvati l'organigramma ed il funzionigramma del 
Comune e sono stati costituiti i Servizi;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 dell’ 11.07.2005 
con la quale è stata definita la dotazione organica del personale del Comune 
di Tavarnelle Val di Pesa a seguito dell'istituzione di Uffici Associati con il 
Comune di Barberino Val d’Elsa;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28.05.2007 
con la quale è stato modificato l'organigramma ed il funzionigramma del 
Comune; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 24.11.2008, 
con la quale è stata rideterminata la dotazione organica del Comune;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2  del 07.01.2016 di 
modifica della macrostruttura Comunale; 

Vista la L.R.T. n. 68/2011;  
Visto l'art. 14, comma 2 della L. n. 122/2010 di conversione del D.L. 

n. 78/2010 e ss.mm., il quale dispone quali sono le funzioni fondamentali dei 
Comuni, ai sensi dell'art. 117, comma 2, lettera p) della Costituzione; 

Dato atto che ai sensi del succitato Statuto: “L’Unione esercita in 
luogo e conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val d’Elsa, 
San Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti, le seguenti funzioni e servizi: 
a) Servizi Sociali - Politiche per la casa e barriere architettoniche; 
b) Servizi in materia statistica; 
c) Servizio Personale; 
d) Centrale Unica di Committenza e Contratti. 
L’Unione esercita in luogo e conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, 
Barberino Val d’Elsa e San Casciano Val di Pesa, le seguenti funzioni e 
servizi: 
a) Polizia Municipale; 
b) C.E.D. - Sistemi informativi; 
L’Unione esercita in luogo e conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e 
Barberino Val d’Elsa, le seguenti funzioni e servizi: 
a) Espropriazione per pubblica utilità; 
b) Supporto giuridico alle gestioni associate; 
c) Vincolo idrogeologico in forma associata; 
d) Ufficio stampa, coordinamento degli Uffici per le Relazioni con il Pubblico, 
comunicazione; 
e) Pari opportunità; 
f) Catasto dei boschi percorsi dal fuoco; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

g) Valutazione di impatto ambientale; 
h) Gare d’appalto per lavori pubblici; 
i) Cultura e sport; 
l) Servizi Educativi; 
m) Servizi Tecnici; 
n) Procedure di affidamento dei lavori pubblici pertinenti alle funzioni e 
servizi esercitati dall’Unione dei Comuni; 
o) Organizzazione generale dell'Amministrazione, gestione finanziaria e 
contabile e controllo: 
- gestione economica e finanziaria; 
- controllo di gestione; 
- gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali;  
p) Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito 
comunale: 
- trasporto pubblico comunale; 
- strade comunali parcheggi, impianti di illuminazione aree adibite a verde 
pubblico, cimiteri, impianti sportivi;  
q) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa 
vigente; 
r) Costruzione, classificazione e gestione delle strade comunali, compresa la 
regolazione della circolazione stradale urbana e rurale e l'uso delle aree di 
competenza comunale per il Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
s) Edilizia scolastica per la parte non riservata alla Provincia per il Comune 
di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa”;   

Vista la Convenzione tra il Comune di Barberino Val d'Elsa ed il 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa per la pianificazione urbanistica ed 
edilizia in ambito comunale, nonché la partecipazione alla pianificazione 
territoriale di livello sovracomunale, approvata con Deliberazione del 
Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n.71 del 22.12.2014 e del 
Comune di Barberino Val d’Elsa n.50 del 29.12.2014;  

Vista la Legge di Stabilità 2016;  
Rilevato che le difficoltà assunzionali legate alla nuova Legge di 

Stabilità rendono, nell’ambito dei servizi così come strutturati, estremamente 
difficile l’ attuazione del programma amministrativo ed il raggiungimento 
degli obiettivi strategici dell’Amministrazione;  

Dato atto che l’ istituzione del servizio “Attività Economiche e 
Produttive/Suap” - Ufficio Sviluppo Economico - Suap istituito ai sensi della 
predetta Deliberazione  della Giunta Comunale n. 2/2016, aveva carattere 
sperimentale e funzionale ad un nuovo riassetto delle competenze all’interno 
del Comune; 

Dato atto che al servizio venivano preposte due unità di personale a 
tempo pieno; 

Verificato a distanza di un anno dall’ istituzione dell’ufficio, l’ 
opportunità di modificare il predetto assetto organizzativo, per poter creare 
una più significativa sinergia ed interrelazione tra l’ Ufficio “Suap” e l’ Ufficio 
“Edilizia”, strutturato all’interno del Servizio “Ambiente ed Edilizia”, che si 
qualifica come quello maggiormente interessato proprio dalle procedure 
Suap; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

Dato atto pertanto che il Servizio “Sviluppo Economico” deve essere 
formalizzato come autonomo e distinto dal Servizio “Suap”; 

Rilevata di conseguenza la necessità di conferire una unità di 
personale delle due costituenti l’ ufficio al neonato Ufficio “Suap/Sue”; 

Dato atto comunque che per concludere le pratiche amministrative 
iniziate nel 2016 e 2017 è opportuno mantenere in capo all’Ufficio Sviluppo 
Economico la suddetta unità di personale per sei ore alla settimana fino al 
31.12 2017; 

Verificata l’opportunità per la complessità del lavoro relativo alle 
pratiche Suap/Sue di costituire l’ ufficio con almeno due unità di personale, 
di cui una proveniente dall’Ufficio “Sviluppo Economico” e un'altra con profilo 
amministrativo da reperire all’interno del Servizio “Ambiente e Edilizia”; 

Ritenuto opportuno pertanto nell'ottica e nel rispetto dei principi di 
efficacia ed efficienza dell'agire amministrativo provvedere ad una modifica 
della macrostruttura del Comune; 

Dato atto pertanto che: 
a) viene soppresso il Servizio “Attività Economiche e Produttive/Suap”; 
b) viene istituito il servizio “Attività Economiche e Produttive” 

 - Ufficio Sviluppo Economico;   
c) viene riclassificato il Servizio “Ambiente ed Edilizia” in “Ambiente, 

Edilizia e Suap/Sue”; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, allo scopo di delineare un 

modello organizzativo uniformato ai principi elencati nel sopracitato 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile dell'Area Amministrativa 
– Ufficio Personale, per quanto concerne la sola regolarità tecnica del 
presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa, o 
diminuzione d’entrata; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di stabilire che a decorrere dal 02.05.2017, la struttura organizzativa 
del Comune di Tavarnelle Val di Pesa sia articolata nei servizi e negli 
uffici di seguito individuati: 
SERVIZI N° 1 – AFFARI GENERALI  
- UFFICIO SEGRETERIA  
- UFFICIO MESSO COMUNALE 
N° 2 – SERVIZI DEMOGRAFICI 
 - UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI  



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

N° 3 – AMBIENTE, EDILIZIA E SUAP/SUE 
- UFFICIO AMBIENTE  
- UFFICIO EDILIZIA PRIVATA 
- UFFICIO SUAP/SUE  
N° 4 – LAVORI PUBBLICI  
- UFFICIO OPERE PUBBLICHE  
- UFFICIO PROGETTAZIONE 
N° 5 – ATTIVITA' ALLA PERSONA  
- UFFICIO CACCIA E PESCA  
N° 6 – UFFICIO ASSOCIATO GOVERNO DEL TERRITORIO  
- UFFICIO URBANISTICA  
N° 7 – URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
N° 8 - ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE  
- UFFICIO SVILUPPO ECONOMICO   
 

3) di disporre: 
- il conferimento di una unità di personale delle due costituenti l’ Ufficio 

“Sviluppo Economico / Suap”  al neonato Ufficio “Suap /Sue “;  
- che per concludere le pratiche amministrative iniziate in queste 

annualità e non ancora concluse, la predetta unità di personale sia 
assegnata all’ufficio sviluppo economico per sei ore alla settimana 
fino ala 31.12. 2017; 

- per la complessità del lavoro relativo alle pratiche Suap/Sue di 
costituire l’ ufficio con almeno due unità di personale di cui una 
proveniente dall’Ufficio “Sviluppo Economico” e un'altra con profilo 
amministrativo da reperire all’interno dell’Ufficio “Ambiente ed 
Edilizia”; 
 

4) di stabilire che a decorrere dal 02.05.2017 la struttura organizzativa 
del Comune sia articolata in conformità al modello descritto 
nell'elaborato allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

5) di comunicare alle organizzazioni sindacali la presente modifica; 
 

6) di dare mandato ai competenti Responsabili di servizio di porre in 
essere tutte le necessarie attività amministrative per l’esecuzione 
della presente delibera; 
  

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, per la necessità di assicurare la piena 
funzionalità degli uffici comunali. 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 52/GC DEL 24.04.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Modifica macrostruttura Comune di Tavarnelle Val di Pesa. 
*************************************************************************************** 

AREA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Personale 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 21.04.2017 

  IL RESPONSABILE DELL’ 

                AREA AMMINISTRATIVA 

  f.to  Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,04.05.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,24.04.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


